

**ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYÊN NAM TRÀ MY**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
BAN THƯỜNG TRỰC

Nam Trà My, ngày 10 tháng 3 năm 2022

Số:59/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất
thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế**

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-MTTQ-BTT ngày 22/02/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế (gọi tắt là Chỉ thị số 04-CT/TW), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện và tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW, tăng cường công tác giám sát, góp phần nâng cao hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, góp phần tích cực vào công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, kịp thời và hiệu quả phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam các cấp; kịp thời cung cấp thông tin, kiến nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc phát hiện, xử lý tham nhũng.

- Đảm bảo tính đồng bộ, chặt chẽ, phát huy sự chủ động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn huyện; phát huy hiệu quả vai trò giám sát của Nhân dân, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác tài sản bất minh và hành vi sai phạm trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nói chung và về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng.

2. Tham gia góp ý xây dựng chính sách, pháp luật, góp phần vào hoàn thiện cơ chế pháp luật nói chung và trong thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng.

3. Chủ trì phối hợp với các tổ thành viên của Mặt trận tăng cường các hoạt động giám sát và tham gia giám sát với các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền khác trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

4. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, phát huy hiệu quả vai trò giám sát của Nhân dân và khuyến khích người dân phản ánh, tố giác tài sản bất minh và sai phạm trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

5. Qua các hoạt động giám sát kịp thời kiến nghị, cung cấp thông tin cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có thẩm quyền trong thực hiện thu hồi tài sản.

6. Kiến nghị việc bảo vệ, khen thưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân, có thành tích trong thực hiện việc thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận; phối hợp với các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan trực tiếp chỉ đạo, theo dõi và triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã triển khai thực hiện;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 04-CT/TW trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp và Nhân dân trong huyện; ưu tiên nội dung tin, bài tuyên truyền và các văn bản pháp luật liên quan đến việc thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trên chuyên mục “Đại Đoàn kết”, Bản tin Mặt trận, website Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

2. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam huyện

Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ

thị số 04-CT/TW; báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (qua địa chỉ Email: ubmntnamtramy@gmail.com) trước ngày 10/11 hằng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 04-CT/TW phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị mình.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên thực hiện hoạt động giám sát về hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế ở địa phương; kịp thời cung cấp thông tin tới các cơ quan, tổ chức hữu quan có chức năng thực hiện thu hồi tài sản.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tích cực phối hợp triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Noi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- Chi Cục thi hành án dân sự huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các tổ chức thành viên của Mặt trận;
- Ban Thường trực UBMTTQVN các xã;
- Lưu: VT, MTTQ.



Nguyễn Văn Bình